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ВВЕДЕНИЕ

Значительную часть в инфраструктуре передачи и распределения

электроэнергии занимают распределительные сети 6-35 кВ, эксплуатация которых

сопряжена со значительными издержками, обусловленными аварийными

перебоями в энергоснабжении и необходимостью проведения профилактических

и ремонтных работ. Основным видом повреждения таких сетей является

однофазное замыкание на землю (ОЗЗ), составляющее по разной информации от

70 до 90% от общего числа электрических повреждений. В отличие от сетей с

эффективно заземленной нейтралью замыкание одной фазы на землю в

рассматриваемых сетях не является коротким замыканием и не требует

немедленного отключения. В то же время замыкание фазы на землю ведет к

нежелательным последствиям: возникновению перенапряжений в сети,

вследствие чего может произойти пробой неповрежденных фаз и переход ОЗЗ в

более серьезный вид повреждения – двойное замыкание на землю; проявлению

феррорезонансных процессов, вредных для трансформаторов напряжения;

попаданию людей и животных под шаговое напряжение; разрушению опор.

Разработкам новых, более совершенных алгоритмов защит от ОЗЗ уделяется

большое внимание. Но проблема ОЗЗ всё ещё остаётся в повестке дня. Кроме

того, требуют совершенствования методы локации повреждений, что

представляет собой отдельную и несравненно более сложную задачу.

Значительный вклад в развитие алгоритмов защит от замыканий на землю внесли

отечественные научные школы, сложившиеся в Москве (ЭНИН им.

Кржижановского, ВНИИЭ), Иванове (энергетический университет), Томске

(политехнический университет), Новочеркасске (ЮРГТУ).

В диссертации представлены результаты исследований, выполненных в

Чебоксарах (ЧГУ и исследовательский центр (ИЦ) «Бреслер») совместно с к.т.н.

В.Ф. Лачугиным (ЭНИН).

Целью диссертации является разработка способов и средств защиты от

однофазных замыканий на землю и определения места однофазного замыкания

фидера на землю. Исследуются существующие алгоритмы защиты и локации
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замыканий на землю, вопросы построения имитационных и алгоритмических

моделей электрической сети для исследования процессов замыканий на землю.

Разработка на основе результатов теоретических исследований эффективных

способов защиты и локации замыканий на землю, независящих от режима

нейтрали.

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, списка

литературы из 100 наименований, двух приложений, 56 рисунков. Общий объем

работы в 110 стр. включает: текст диссертации – 90 стр., список литературы –

12 стр. и приложения – 8 стр.

В первой главе приведён обзор литературы по теме диссертации и

обоснован выбор направления исследований. Рассмотрены вопросы

имитационного моделирования распределительных сетей, способных

воспроизводить протекающие процессы при замыканиях на землю. Решена задача

алгоритмического моделирования фидера в переходном режиме. Выделен

подкласс дискретно-аналоговых алгоритмических моделей, дальнейшее развитие

которых привело к обнаружению новых информационных составляющих,

названных нормальными и локальными. Показано различие между локальным

режимом и аварийным. Локальный режим интересен своей физической природой:

он создаётся в зашунтированной модели неизвестными источниками тока,

действующими из неизвестного места замыкания. Обоснована возможность

перемещения шунтов внутри модели локального режима, что открывает

определённые перспективы использования локального режима для решения

задачи локации повреждений.

Во второй главе исследованы критерии неповрежденного состояния фидера.

Рассмотрено применение дискретно-аналоговых моделей объекта, позволяющих

контролировать его исправное состояние. Критерием исправного состояния

фидера служит уровень тока нулевой последовательности в конце фидера,

определяемый при помощи алгоритмической модели по наблюдаемым в начале

присоединения току и напряжению нулевой последовательности. О состоянии

каждого фидера можно судить, сопоставляя наблюдаемый ток нулевой
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последовательности в начале фидера и нормальный ток, определяемый в модели

нулевой последовательности. Наиболее общий подход к определению

повреждённого присоединения несут в себе модели локальных режимов,

обусловленный их физической природой. В модели локального режима шунт в

месте наблюдения освобождает неповрежденную часть сети от влияния

источника тока в месте повреждения. Использование информации со всех сторон

наблюдаемого участка разветвленной сети при помощи перемещения шунтов

позволяет определить поврежденный участок. На способ защиты от однофазных

замыканий на землю получен патент РФ №2516371.

Третья глава посвящена задаче локации ОЗЗ в фидере распределительной

сети. Под локацией понимается определение места повреждения. Разработанные

подходы к определению поврежденного присоединения при дальнейшем развитии

и расширении информационной базы позволяют решать и эту более сложную

задачу. Метод дискретно-аналогового алгоритмического моделирования

представляет локацию повреждения как поиск минимума целевой функции,

строящейся для оценки соответствия алгоритмической модели реальному

состоянию объекта. Более общим подходом является использование критериев

повреждения, которые исходят из принципа резистивности замыкания.

Разработанные алгоритмические модели используются для построения моделей

фидера до и после предполагаемого замыкания с целью определения тока

повреждения и напряжения поврежденной фазы, использующихся в

энергетическом критерии поиска места повреждения. Предложены алгоритмы

поиска мест земляных замыканий с использованием локальных моделей, причем

данные алгоритмы могут использоваться, как при одностороннем наблюдении,

так и при двухстороннем и подходят для поиска однофазных и двойных

замыканий на землю. На алгоритмы определения мест замыканий на землю

получены патенты РФ №2542745 и №2542331.

Четвертая глава посвящена разработке микропроцессорной селективной

защиты воздушных и кабельных линий электропередачи 6-35 кВ с любым

режимом нейтрали (по заданию и при участии ОАО «Тюменьэнерго»). В этой же
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главе представлена апробация разработанных, принятых к внедрению способов

определения повреждённого фидера. Разработка защищена патентами РФ

№2519277 и №2550348.

Автор выражает большую признательность научному руководителю д.т.н.

профессору Лямецу Ю.Я. и научному консультанту к.т.н. Иванову С.В.
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ГЛАВА 1 СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ ЗАМЫКАНИЙ НА ЗЕМЛЮ И

ВОПРОСЫ МОДЕЛИРОВАНИЯ

1.1 Обзор литературы

Распределительные сети имеют различную конфигурацию и режимы

заземления нейтрали (изолированную, заземленную через дугогасящий реактор

(ДГР) и резистивно заземленную), что предъявляет к защитам от ОЗЗ ряд весьма

жестких требований в части обеспечения высокой чувствительности и

селективности как при устойчивых, так и при перемежающихся замыканиях. В то

же время селективные защиты от замыканий на землю отсутствуют на 80%

подстанций России
1
. В этом случае поиск повреждённого присоединения при ОЗЗ

зачастую ведётся «дедовским» способом – поочерёдным отключением

присоединений и затягивается на несколько часов. С эксплуатируемыми

защитами дело обстоит не лучше. Несмотря на длительную эксплуатацию защит,

на сегодняшний день практически нет методик расчета и выбора уставок

направленных токовых защит, отсутствие нормативные требования по работе

защит от ОЗЗ при перемежающихся замыканиях и соответствующих методик ис-

пытаний
2
. Все это определяет высокий интерес исследователей к процессам

замыканий на землю. Не обошли стороной вопросы замыканий на землю и на

прошедшей летом 2015 г конференции «Современные направления развития

систем релейной защиты и автоматики энергосистем»
3
. Однако решение задачи

определения поврежденного присоединения при ОЗЗ не позволит решить

проблему ОЗЗ в целом. Для этого требуется разработка устройств и алгоритмов

дистанционного поиска мест замыканий на землю, которые позволят сократить

время восстановления нормального режима работы. Решение проблемы

1
Борухман В.А. Об эксплуатации селективных защит от замыканий на землю в сетях 6-10 кВ и

мероприятиях по их совершенствованию // Энергетик, 2000, №1. С.20-22.
2
Головко С. И. Земляные защиты электрооборудования 6-35 кВ // Новости электротехн. – 2012. – № 5. – С.

52-54.

3 Шуин В.А. и др. Комплексный подход к решению проблемы селективной защиты распределительных

кабельных сетей среднего напряжения // Современные направления развития систем релейной защиты и

автоматики энергосистем. – Сочи, 2015.
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замыканий на землю мы будем рассматривать в два этапа: на первом ставится

задача определения поврежденного фидера, а на втором – определение места

повреждения.

1.1.1 Защита от замыканий на землю

Информационный поиск показал большую активность исследователей по

разработке различных способов определения поврежденного присоединения при

замыканиях на землю. В настоящее время можно выделить 3 класса защит от

однофазных замыканий:

 индивидуальные (используют информацию только с одного

присоединения);

 централизованные (осуществляют сбор информации о токах со всей

секции);


[…]


наблюдаемых величин. Данные модели могут использоваться при анализе

переходного процесса, возникающего при замыканиях на землю.

2. В ходе диссертационного исследования обнаружены новые

информационные составляющие, названные нормальными и локальными.

Раскрыта физическая сущность локального режима полностью наблюдаемой сети

(регистрация и токов, и напряжений) и разработана методика построения модели

объекта в локальном режиме. Разработана методика перемещения шунта в

локальной модели.

3. Разработаны способы определения поврежденного присоединения,

основанные на контроле сопротивления фидера по нулевой последовательности и

позволяющие селективно определять повреждённое присоединение независимо от

режима работы нейтрали. О состоянии фидера можно судить по уровню тока

нулевой последовательности на выходе его алгоритмической модели, по уровням

нормальных и локальных токов.

4. Разработан способ определения поврежденного присоединения с

использованием модели фидера в локальном режиме при одностороннем

наблюдении. Переход к локальной модели исключает влияние источника

повреждения на неповрежденные части сети, что определяется по уровню

локальных токов.

5. Разработан алгоритм определения поврежденного участка разветвленной

сети с использованием её модели в локальном режиме; физический смысл

алгоритма заключается в перемещении шунтов вдоль участков сети с

постепенным определением неповрежденных частей сети и исключением их из

анализа.
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6. Разработан способ определения места замыкания на землю с

использованием двух алгоритмических моделей, описывающих фидер до

повреждения и после повреждения, с целью определения тока в месте

повреждения и определения мгновенной мощности. Данный способ не зависит от

характера повреждения и конфигурации сети. Способ принят к внедрению.

7. Разработан способ определения места повреждения при земляных

замыканиях с использованием модели локального режима фидера, позволяющий

определять место каждого замыкания без методической погрешности. Способ

принят к внедрению.

8. Алгоритмы отстройки от предшествующих частичных пробоев и анализа

первых волн переходного процесса в токе и напряжении нулевой

последовательности, возникающих при вводе линии в работу, внедрены в

терминале «ТОР 110-ИЗН», разработанном при участии автора.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А. ОПИСАНИЯ ПЕРЕХОДНЫХ ПРОЦЕССОВ В

ДЛИННЫХ ЛИНИЯХ

Функции токов  ,xi k  и  ,yi n  определены по формулам (1.12), (1.13)

(таблица А.1) и (1.18), (1.19) (таблица А.2). В таблице А.2 принято обозначение

вm mI E R . Напомним, что при определении тока в месте коммутации источник

задаётся в форме (1.14), (1.16), а на противоположной стороне – в форме (1.15),

(1.17).

Таблица А.1 – Токи на концах длинной линии без потерь в схемах с

постоянным источником

№ Схема  устI
пдI  1 0I  2 0I
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I1(k) I2(n)
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 1 в

1 в

R R

R R






1

E

R
0

уст

в

1

1

I

R

R


0

2

I1(n) I2(k)

E

R1

0
1

уст

в

R
I

R

3

I1(n)

E R2

-1 0
2

E

R

пдI 0

Продолжение таблицы А.1

№  1св 0I  2св 0I  1I k ,  1I n  2I n ,  2I k
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Таблица А.2 – Токи на концах длинной линии без потерь в схемах с

синусоидальным источником

№ Схема


1 устmI

2 устmI

1

i1(k, ε) i2(n, ν)

e

1
 ctg 2mI    

   sin 2mI      

2

i1(n, ν) i2(k, ε)

e

1
 ctg 2mI      

   sin 2mI    

3

i1(n, ν)

e

-1
 tg 2mI      

0

Продолжение таблицы А.2

№
1пдmI

2 пдmI

 1 0mI

 2 0mI

 1св 0mI

 2 св 0mI

1
0

0
mI 

0

 2mI     

2 устmI

2
 tg 2mI      

0

1пдmI

 cosmI  

   2 sin2 2mI      

   2 sin2 2mI      

3
 ctg 2mI      

–

1пдmI

0

   2 sin2 2mI      

0
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Окончание таблицы А.2

№
 1 ,i k  ,  1 ,i n 

 2 ,i n  ,  2 ,i k 

1

      sin cos 2 cos cos 2mI k             

      sin cos 2 cos 2mI n              

2

        sin 1 cos cos 2 cos cos 2mI n                

        sin 1 cos cos 2 cos 2mI k             

3
         cos sin cos 2 1 sin 1 cos 2

n

mI n                
 

0
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б. СПОСОБ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПОВРЕЖДЕННОГО

УЧАСТКА РАЗВЕТВЛЕННОЙ РАСПРЕДЕЛИТЕЛЬНОЙ СЕТИ
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Рисунок Б.1 – Обобщенная модель исходной разветвленной распределительной

сети
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Рисунок Б.2 – Модель нормального режима исходной сети

107

4

5

3

2 7

6

14

16 11

12

13

15

8

9

10

fx

fi
24

25

26

27

30

29

28,лкai

(0)

1,лкei

(0)

2,лкei

(0)

3,лкei

(0)

1,лкdi

(0)

2,лкdi

(0)

3,лкdi

,лк 0bi 

,лк 0ci 

Рисунок Б.3 – Модель локального режима исходной сети
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Рисунок Б.4 – Перемещение шунта на первом этапе
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Рисунок Б.5 – Укороченная модель сети после первого этапа
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Рисунок Б.6 – Модель нормального режима второго этапа
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Рисунок Б.7 – Модель локального режима второго этапа
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Рисунок Б.8 – Перемещение шунта на втором этапе
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Рисунок Б.9 – Укороченная модель сети после второго этапа
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Рисунок Б.10 – Модель нормального режима третьего этапа
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Рисунок Б.11 – Модель локального режима третьего этапа
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Рисунок Б.12 – Локальная модель поврежденного участка