УТВЕРЖДАЮ

Генеральный директор ОАО «ВНИИР»

И.Г. Макеева

«09» ноября 2015 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации ОАО «Всероссийский научно-исследовательский, проектно-конструкторский и технологический институт релестроения с опытным производством» (ВНИИР)
на диссертационную работу Белянина Андрея Александровича
«Исследование и разработка средств защиты и локации замыканий на землю фидера распределительной сети», представленную на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.14.02 – «Электрические станции и электроэнергетические системы»

1. Актуальность темы диссертации

Исследования в области селективных защит от замыканий на землю линий электропередачи, фидеров ведутся на протяжении нескольких десятилетий. На сегодняшний день существует достаточно большое число технических решений в этой области, однако известные способы построения защит не являются универсально применимыми, либо не обеспечивают необходимой степени селективности. Развитие микропроцессорной техники позволило привлекать для решения задач релейной защиты большой объем информации. Поэтому путь обеспечения необходимой селективности релейной защиты в новых условиях может быть связан с качественно новым использованием информации о защищаемом объекте, в частности, с применением алгоритмических моделей объекта.

Тема диссертации, посвященной исследованию и разработке средств защиты и локации замыканий на землю фидера распределительной сети за счет эффективного использования алгоритмических моделей объекта, является, безусловно, актуальной.

2. Структура работы

В первой главе диссертации проведен анализ существующих решений в области создания средств релейной защиты, позволяющих определять повреждённые присоединения при замыканиях на землю, а также расстояния до мест замыканий на землю. Представлены разработанные автором алгоритмические модели фидера распределительной сети в переходном режиме. Приведены принципы дискретно-аналогового моделирования. Описаны обнаруженные информационные составляющие, названные «нормальными» и «локальными». Локальные токи являются индикаторами наличия повреждения в контролируемом объекте.

ОАО «ВНИИР»

Во второй главе рассматривается вопрос поиска поврежденного присоединения при замыканиях на землю. В основе предлагаемых решений лежат алгоритмические модели, описанные в первой главе. Рассмотрены критерии исправного состояния фидера. В рамках одного из таких критериев выполняется контроль тока нулевой последовательности в конце фидера, осуществляемый с использованием алгоритмической модели по наблюдаемым величинам тока нулевой последовательности. В главе предложено применение обнаруженных информационных составляющих. Здесь же рассматривается решение более общей задачи поиска поврежденного участка разветвленной сети. С этой целью используются локальные составляющие тока при использовании информации со всех сторон сети.

Третья глава посвящена разработке новых алгоритмов поиска мест замыканий на землю. Автор видит решение в дальнейшем развитии описанных в предшествующих главах положений. Представлено применение алгоритмических моделей неповреждённых участков фидера для реализации энергетического критерия поиска места повреждения. Приведено применение локальных составляющих токов. В модели локального режима реализована возможность «перемещения» шунта, которая лежит в основе нового способа поиска места повреждения. Шунт, «перемещённый» в место повреждения, исключает влияние источника повреждения на оставшуюся часть сети и, к тому же, позволяет оценить значение тока в месте повреждения. Этот факт совместно с критериями повреждения использован в разработанном алгоритме поиска мест двойных замыканий на землю.

В четвёртой главе описана практическая составляющая исследования. Автор участвовал в разработке селективной защиты от замыканий на землю ТОР 110-ИЗН; принимал активное участие в натурных испытаниях разработанного устройства на подстанции «Ханты-Мансийская», в установке устройств для опытной эксплуатации на подстанциях «Олимпийская» (г. Волгоград), «Новошешминская» (г. Чистополь), «Рубин» и «Тюменская» (г. Коломна). По результатам испытаний устройство ТОР 110-ИЗН было доработано автором. Введена фильтрация аналоговых сигналов для устранения влияния предшествующих пробоев, которые могут приводит к неселективным срабатываниям устройства. Разработана функция определения правильности подключения аналоговых величин на основе контроля переходного процесса, возникающего при вводе линии в работу из-за разновременности замыкания контактов выключателя. Осциллограммы реальных замыканий на землю, полученные в результате эксплуатации устройств ТОР 110-ИЗН, были использованы для апробации разработанных алгоритмов определения повреждённого присоединения на основе новых информационных составляющих.

3. Значимость полученных автором диссертации результатов для релейной защиты и автоматики электроэнергетических систем

Значимость для теории (научная ценность) заключается в следующем:

- 1) Обнаруженные информационные составляющие дополняют теорию релейной защиты тем, что позволяют развить существующую алгоритмическую базу.
- 2) Разработанные алгоритмические модели развивают теорию алгоритмического моделирования, что позволяет более широко использовать модели объектов для решения задач релейной защиты.

3) Предложенный метод локализации позволяет оперировать алгоритмическими моделями, постепенно упрощая их путем отделения неповрежденных частей. Указанный метод является альтернативой эквивалентированию неповрежденной части сети относительно места повреждения.

4) Новые алгоритмы определения поврежденного присоединения, разработанные на основе алгоритмического моделирования и применения новых информационных составляющих, отличаются от известных применением критериев неповрежденности.

Значимость для практики (практическая ценность) заключается в следующем:

1) Обнаруженные информационные составляющие могут быть использованы как при совершенствовании существующих, так и при разработке новых алгоритмов защиты;

2) Метод локализации повреждения предназначен для использования при поиске мест повреждений не только в распределительных сетях (это детально рассмотрено в диссертации), но и в сетях высокого и сверхвысокого напряжения;

3) Результаты теоретических исследований нашли применение в разработках ряда микропроцессорных защит.

4. Оценка изложения материала, публикаций и автореферата

Изложение материала характеризуется внутренним единством и достаточно высоким научным уровнем. Стиль изложения материала и его оформление нареканий не вызывают. Основные результаты диссертационной работы достаточно полно раскрыты в опубликованных единолично и в соавторстве работах, докладывались на международных и всероссийских конференциях. Автореферат соответствует содержанию диссертации и отражает её теоретические и практические результаты.

5. Вопросы и замечания по диссертационной работе

1) Работа построена на применении моделей объектов, однако в ней не приведены требования к точности построения данных моделей. Насколько детальными должны быть модели? Необходимо ли актуализировать эти модели в условиях изменяющегося режима?

2) Учитывалось ли сопротивление земли при моделировании замыканий на землю?

3) Принимались ли во внимание в исследованиях погрешности, вносимые трансформаторами тока и напряжения? Как эти погрешности могут влиять на функционирование разработанных алгоритмов?

4) Рассматриваемая работа не вполне очевидно поясняет суть вводимого термина «локальный режим», особенно в сравнении с работами предшественников, в которых ранее был введён термин «аварийный режим».

6. Конкретные рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации (значимость для развития релейной защиты и автоматики)

Результаты диссертационной работы могут быть использованы в научно-исследовательских организациях при разработке новых видов защит, при решении задач совершенствования существующих защит.

Рекомендуется изложить новые разделы теоретических основ релейной защиты (понятие локального процесса, метод локализации) в виде учебного пособия для

студентов, обучающихся по профилю «Релейная защита и автоматизация электроэнергетических систем», и магистрантов, обучающихся по программе «Автоматика энергосистем».

7. Заключение

Автореферат и публикации автора отражают основное содержание работы.

Приведённые замечания и вопросы не снижают научной и практической ценности диссертации.

Диссертационная работа Белянина Андрея Александровича является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение задач, имеющих существенное значение для релейной защиты и автоматики электроэнергетических систем. Работа соответствует специальности 05.14.02 – «Электрические станции и электроэнергетические системы», отвечает требованиям ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор – Белянин Андрей Александрович – заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата технических наук.

Отзыв на диссертацию Белянина А.А. на тему «Исследование и разработка средств защиты и локации замыканий на землю фидера распределительной сети» обсужден и одобрен на расширенном заседании Центра моделирования электроэнергетических систем открытого акционерного общества «Всероссийский научно-исследовательский, проектно-конструкторский и технологический институт релестроения с опытным производством» (ОАО «ВНИИР») 02 ноября 2014 г., протокол № 2015-11.

Руководитель
Центра моделирования электроэнергетических систем
канд.техн.наук., доцент

Наволочный
Александр Альбертович

e-mail: vniir@vniir.ru; aanav@vniir.ru

Тел.: 8 (8352) 390-000 (доб. 27-32), факс: 8 (8352) 390-001